
 

COMUNE DI RIO SALICETO 
Provincia di Reggio Emilia 

  
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

NUMERO 113 DEL 24/10/2024 

 

Oggetto: 

 

ELEZIONI DELL'ASSEMBLEA LEGISLATIVA E DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 

REGIONALE DELL'EMILIA-ROMAGNA DEL 17 E 18 NOVEMBRE 2024. 

ASSEGNAZIONE SPAZI DI PROPAGANDA ELETTORALE DIRETTA  

 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventiquattro del mese di Ottobre alle ore 13:30 nella 

sala delle adunanze si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei signori: 

 

 FUNZIONE PRESENZA / ASSENZA 

PIETRI DANIELE Sindaco Presente 

BREX LUCA Vice Sindaco Presente 

MANCA NICOLETTA Assessore Presente 

LANZA ALICE Assessore Presente 

RIPA ELEONORA Assessore Assente 

 

Presenti n. 4  

Assenti n. 1  

 

Assiste il Il Segretario Comunale Mauro De Nicola    

 

 

Assume la presidenza Il Sindaco Signor Daniele Pietri il quale constatata la legalità 

dell'adunanza dichiara aperta la seduta e invita la giunta a deliberare sugli oggetti iscritti 

all'ordine del giorno. 

 



 

COMUNE DI RIO SALICETO 
Provincia di Reggio Emilia 

  
 

 

 

SETTORE  SERVIZIO  

SETTORE AFFARI GENERALI  SETTORE AFFARI GENERALI   

 

Proposta Nr. 133  

 

OGGETTO: 

ELEZIONI DELL'ASSEMBLEA LEGISLATIVA E DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 

REGIONALE DELL'EMILIA-ROMAGNA DEL 17 E 18 NOVEMBRE 2024. ASSEGNAZIONE 

SPAZI DI PROPAGANDA ELETTORALE DIRETTA 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE  
 

DATO ATTO che il Vicesindaco Luca Brex e l’assessore Alice Lanza impossibilitati a 
essere presenti in sala per motivi personali, partecipano alla discussione e alla votazione 
dei punti inseriti nell'ordine del giorno della seduta odierna, mediante collegamento audio e 
video; 

 

Richiamata la propria precedente deliberazione n. 107, in data 14.10.2024, esecutiva, con 

la quale vennero stabiliti gli spazi per le affissioni di materiale di propaganda elettorale per 

la elezione del Presidente della Giunta regionale e del Consiglio regionale; 

 

Visto il Decreto della Presidente della Giunta Regionale F.F. 26 settembre 2024, n. 133; 

 

Vista la legge 17 febbraio 1968, n. 108 Norme per la elezione dei Consigli regionali delle 

Regioni a statuto normale; 

 

Vista la Legge 23 febbraio 1995, n. 43 Nuove norme per la elezione dei consigli delle 

regioni a statuto ordinario; 

 

Visto l'art. 3 della legge 4 aprile 1956, n. 212 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

Visto, in particolare, l’art. 1, comma 400, lettera h), della legge 27 dicembre 2013, n. 147, 

che ha stabilito l’abolizione della cosiddetta “propaganda indiretta”; 

 

Visto lo Statuto regionale, nonché le norme regionali approvate nella materia del presente 

provvedimento; 

 

Vista la circolare n. 1943/V, emanata dalla Direzione generale dell’amministrazione civile – 

Direzione centrale per i servizi elettorali in data 8 aprile 1980; 

 

Viste le comunicazioni in materia di propaganda elettorale pervenute dal Tribunale di 
Reggio Emila datata 22.10.2024 con allegato il verbale integrativo redatto dall'Ufficio 



 

COMUNE DI RIO SALICETO 
Provincia di Reggio Emilia 

  
 

Elettorale Circoscrizionale  del Tribunale di Reggio Emilia che, acquisito l'ordine del 
sorteggio delle liste regionali, ha provveduto a rinumerare tutte le liste provinciali partendo 
dalla lista o dalle liste collegate con la lista regionale sorteggiata con il numero 1 (uno), per 
finire con la lista provinciale collegata con la lista regionale avente il numero più alto così 
da determinare il numero di sorteggio definitivo in base al quale le liste provinciali, con i 
relativi candidati; 
 

Viste le comunicazioni relative alla ammissione delle candidature alla carica di Presidente 

della Giunta regionale giunte in data 22.10.2024 dalla Corte d’Appello di Bologna; 

 

RAVVISATO l'obbligo di assegnare gli spazi nello stesso ordine delle comunicazioni;    

  

PRESO ATTO che sulla presente proposta di provvedimento ha preventivamente espresso 

parere favorevole ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 dalla Responsabile del 

Settore Affari Generali, per la regolarità tecnica; 

 

Con voto unanime 

 

DELIBERA 

 

DI RIPARTIRE ognuna delle tre superfici destinate alle affissioni per propaganda diretta, 

così come riportate in premessa, per l’elezione dell’Assemblea Legislativa e del 

Presidente della Giunta regionale dell’Emilia Romagna, fissata per i giorni 17 e 18 

novembre 2024, in n. 15 sezioni, di cui: 

- n. 4 per i candidati alla presidenza, della dimensione ciascuna di mt. 1 di altezza 

per mt. 0,70 di base; 

- n. 11 per le liste circoscrizionali collegate, della dimensione ciascuna di mt. 2 di 

altezza per mt. 1 di base; 

 

DI ASSEGNARE dette sezioni nel modo seguente:        

 CANDIDATI ALLA PRESIDENZA: 

1 - DE PASCALE MICHELE 

2 – UGOLINI ELENA 

3 – TEODORI LUCA 

4 – SERRA FEDERICO 

 

LISTE CIRCOSCRIZIONALI   

1 – CIVICI, CON DE PASCALE PRESIDENTE 

2 – ALLEANZA VERDI SINISTRA-COALIZIONI CIVICHE –POSSIBILE 

3 – MOVIMENTO 5 STELLE 

4 – PARTITO DEMOCRATICO-DE PASCALE PRESIDENTE 

5 – RIFORMISTI PER EMILIA ROMAGNA FUTURA 

6 – FRATELLI D’ITALIA – GIORGIA MELONI 

7 – LEGA SALVINI EMILIA ROMAGNA –IL POPOLO DELLA FAMIGLIA 

8 – ELENA UGOLINI PRESIDENTE RETE CIVICA 



 

COMUNE DI RIO SALICETO 
Provincia di Reggio Emilia 

  
 

9 – FORZA ITALIA – BERLUSCONI UGOLINI PRESIDENTE – NOI MODERATI 

10 – LEALTA’ COERENZA VERITA’ 

11 – EMILIA-ROMAGNA PER LA PACE, L’AMBIENTE E IL LAVORO 

 

Indi con separata ed unanime votazione favorevole il presente atto viene dichiarato 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D. Lgs. n. 267/00.         

  

 



 

COMUNE DI RIO SALICETO 
Provincia di Reggio Emilia 

  
 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

 Il Sindaco   Il Segretario Comunale  

 Daniele Pietri   Mauro De Nicola  

 

 


